[image: image1.jpg]Partido Verde

[image: image2.jpg]

1

      CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

     Estado de São Paulo

ASSUNTO: Requer ao Senhor Prefeito Municipal, através do SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgotos, planilhas pormenorizadas, que justifique o aumento nos custos da tarifa de Água e Esgoto, em 13,31% a partir de Julho de 2016.
DESPACHO:
     SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                                   PRESIDENTE DA MESA
REQUERIMENTO Nº                         , DE 2016.
SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS,
CONSIDERANDO, que a Lei Federal nº 11.445, de 5 de Janeiro de 2007, que estabelece diretrizes nacionais, para os serviços públicos de saneamento básico que serão prestados aos consumidores, em seu Art. 2º e seus respectivos incisos, estabelece em seus PRINCÍPIOS FUNDAMENTAIS:
V – adoção de métodos, técnicas e processos que considerem as peculiaridades locais e regionais;

VI – articulação com as políticas de desenvolvimento urbano e regional, de habitação, de combate à pobreza e de sua erradicação, de proteção ambiental, de promoção da saúde e outras de relevante interesse social voltadas para a melhoria da qualidade de vida, para as quais o saneamento básico seja fator determinante;

VII – eficiência e sustentabilidade econômica;

VIII – utilização de tecnologias apropriadas, considerando a capacidade de pagamento dos usuários e a adoção de soluções graduais e progressivas;

IX – transparência das ações, baseada em sistemas de informações e processos decisórios institucionais;

X – controle social;

XI – segurança, qualidade e regularidade;

XII – integração das infra-estruturas e serviços com a gestão eficiente dos recursos hídricos.

Para que possamos nos inteirar do assunto e, também, subsidiar análise que estamos procedendo a respeito do assunto,

REQUEREMOS, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário desta Casa, que seja oficiado ao Sr. Prefeito Luís Gustavo Antunes Stupp, para que determine, ao SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgotos, planilhas pormenorizadas que justifique o aumento nos custos da tarifa de Água e Esgoto, em 13,31% a partir de Julho de 2016.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 24 de Junho de 2016.
VEREADOR: Daniel Gasparini dos Santos
“DANIEL SANTOS”

122/2016
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP